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UČITELJ I BOGATSTVO
Sv. Ambrozije veži: »Tka ne sn» i 

ne moie ud»d«d sveje poluje. 
njega će one doskora nasilno nositi 
sa sobom svakamo, kao što prepla
šeni konj nosi svoga jahača iumosn 
i gušt«com i konačna ga baci u 
ponor.«

Takova je pogibao među ostalima 
i to, kad se netka odviše prilijepi 
uz svoje bogatstvo i posjedovanje 
remaljskih dobara. I dade se time 
nositi zlim i epskim putevima i sta
zama. A u svemu tomu ne bi smio 
tražiti sreću i svoje zadovoljstvo.

Stara je kršćanska leeinka: »Naše 
je bogatstvo u nebu, a nije u bogat
stvu naše nebo. Služi se bogatstvom 
na dobro, a ne služi bogatstvu«. Go
spodin govori: »Nitko ne može dva 
gospodara služiti; jer će ili na jed
noga zamrziti, a drugoga ljubiti, ili 
će uz jednoga prianjati, a drugoga 
p reziratL Ne možete služiti Bogu i 
manumi« (ML A 24).

Onaj, koji ima i posjeduje, treba 
da se tim služi i tim upravlja po is
konima pravednosti i milosrđa. Za
to ne smije da na tome sjedi i tako 

‘uživa. D* jak vBeggrfe.samo da vi
še ima i još više uživa. Naš Učitelj 
oštrim riječima bičuje opakost ne
milosrdnoga sluge. On je bio pohle
pan za sticanjem. Bezdušan u lako
mosti. Bezobziran u iskorišćivanju i 
tlačenju bližnjega. On je uništavao 
slaboga i podređenoga. Njemu je 
njegov gospodar oprostio dug. A on 
nije htio oprostiti svome dužniku. 
Zbog tih ga opačina nemilosrdna ko
ri Spasitelj. »Zli slugo! Sav sam dug 
oprostio tebi, jer si me molio. Nije 
li dakle trebalo, da se i ti »miluješ 
svomu drugu, kako sam se i ja tebi 
smilovao? I razljutio se gospodar 
njegov i predade ga mučiteljima, 
dok ne plati svega duga. Tako će i 
Otac moj nebeski učiniti vama, ako 
ne oprostite svaki bratu svojemu od 
srdaca svojih« (Mt 18. 32—35).

Pohlepa za bogatstvom i za pre
komjernim I neurednim sticanjem 
'•sto je zapreka, da se čuva i spasi 

bogatstvo, koje je nad svakim ze
maljskim blagom, a to je neumrla 
duša. Ona je više vrijedna nego ci
jeli svijet. Njezina se propast ne 
može ničim nadomjestiti. I kad du
ša ne bi bila više naše vlasništvo, 
nego bi bila grijehom izgubljena, 
irebalo bi je kao najdragocjeniji bi
ser opet kupiti. I kad bi za to tre
balo sve zemaljsko prodati, imalo bi 
»e prodati, samo da se to nebesko 
blsgo otkupi i spasi.

Kršćanin se ne smije varati ni 
<'gubiti u stvorenim i prolaznim 
stvarima: »A samo je jedno potreb
no« (Luka 10, 42). A to je služiti 
Bogu i spasiti svojo dušu. I u tom 
smislu govori Učitelj: »Ne lakirajte 

sebi blage na zemlji, gdje ga mo
ljac i rđa ništi i gdje tati potkopa
vaju i kradu. Nego sekirajte sebi 
blage na nebu, gdje ga ni moljac 
ni rđa ne ništi i gdje tati ne potko
pavaju ni kradu. Jer gdje je blago 
tvoje, ondje je i srce tvoje« (Mt A 
lb-M).

Stega je i Učitelj doviknuo boga
tašima, kojih se srce prilijepilo u 
bogatstvo: »Jao vama bogatima, jer 
ste primili utjehu svoju« (Lk A 24). 
Jao njima dakle zato, jer će se te
ško spasiti Gospodin veli: »Zaista 
vam kažem: Teško će bogataš aći u 
kraljevstvo nebesko. I još vam ka
žem: Lakše je devi proći kroz uši 
iglene, nego li bogatašu ući u kra
ljevstvo nebesko« (l)št .18, 23—24;, 
Luka 18, 25; Mk 1«, 23).'

Teške su ove riječi. A navode je 
trojica Evanđelista Dakle su nada 
sve sigurne. Zato nam jedino pre- 
ostaje reći, što to znači: »uši iglene«. 
U Palestini su u gradovima postoja
la naime gradska vrata. Ona su bi
la noću zatvorena. No kraj velikih 
gradskih vratiju postojala su i jedna 
mala vrata jajolika oblika. Ona »u 
noću ostala otvorena. Zvali sa lb 
»iglene uši«, jer su doista bila uska, 
slična igleuim ušima.

Ako li je dakle neki trgovac za
kasnio i našao gradska vrata zatvo
rena, nije mogao s natovarenom de
vom proći kroz ta mala iglena vra
ta. Morao bi najprije poskidati sav 
teret, pune kovčege i košare sa svo
je deve i onda nju gurati i tiskati i

UPOZNAJ SEBE
Na pročelju staroga grčkoga hrama 

u Dei&na bile su napisane riječi 
»Upoznaj sebe!« Stari poganski svijet 
je malo mario za njih, naprotiv bje
žao je od spoznaje samoga sebe Njima 
je bilo glavno: »Jedi, pij, uživaj!«. A 
tek su bili rijetki pojedinci, filozofi, 
koji su istraživali dublje značenje ži
vota.

Kršćanstvo ■ je naprotiv krenulo sa
svim drugim putem. Tu su kao poče
tak svakoga napretka stavljene riječi: 
»Upoznaj sebe!« I tko nije najprije 
upoznao samoga sebe, svoje mane, po- 
isTeške, zloće, zapravo njihov korijen, 
tome je nemoguće da ih iskorijeni i 
popravi S druge strane potrebno nam 
je upoznati i svoje pozitivne, dobre 
strane i kreposti, jer inače ne ćemo 
znati na čemu bi započeli graditi novi, 
kreposni život

Kršćansko upoznavanje samoga sebe 
ima svoje posebno ime. To je ispit sa 
vjesti. Ispit savjesti nam je potreban 
uvijek prije svete Ispovijedi. Prije Is
povijedi ispitujemo svoje grijehe,, koje 
smo učinili, da možemo još jednom 
spoznati njihovu zloću, da se zatim za 
njih pokajemo i da fn se odlučimo ču
vati.

No tko hoće da posebno služi Gorio- 
dinu. tome je potreban svakodnevni 
ispit savjesti, kod kojega treba ispitati 
sve svojo misi , riječi L djela. Ako smo 

teškom mukom provući km ta igle
na vr*ta. A to je bile vrte teško.

Već su Fsalmista i Proroci pođi 
gli gorke optužbe na tiraniju tada
šnjih bogataša i nagrtaje imnćnika i 
vlastodržaca, koji su bez srca i sa
vjesti uživali n svom zlatu (Ps. 22, 
M; Ez 34. 8—20; Zak 11. 14). Tako 
je 1 Spasitelj javno i otvorene, bez 
krzmanja udarao na lakomost. ne
milosrdnost i bez dužnost bogataša: 
»Teško vama, koji ste sada siti, jer 
ćete gladovati. Teško vama, koji se 
sada smijete, jer ćete tugovati i pla
kati« (Lk «. 25).

Spasitelj prijeti onima, koji su uro
nili u svoje blago, i koje je bogat
stvo tako zaokupilo,»da ne mare ni 
za Briga ni za riječ Božju (Mt 13, 
22). Koji su zaboravili da se brinu 
i za spasenje svoje duše i za molit
vu. Koji su odbaciti težnju za kre- 
pošću, nevinošću. ' dali se brako
lomstvu i otimaju drugima obitelj
sku sreću i mir.

Onima prijeti Spasitelj, koji go
vore: »Srušit ću svoje žitnice i sa
gradi! ću veće, I ondje ću sabrati 
svu ljetinu I sve dobra. I kazat ću 
duši svojoj: Dušo, imaš mnogo ima
nje za mnogo godina, počivaj i jedi, 
pij, veseli se! Ali Bog mu reče: Lu
đače! ovu će noć tražiti dušu tvoju 
od tebe, a što »i pripravio, čije će 
biti?«

Tako se događa onomu, koji sebi 
teče blago, » nije bogat u Bogu (Lu
ka, 12. 18—21).

što pogriješili, za to se moramo poka- 
jatt | obnoviti odluku da ćemo drugi 
dan biti revniji; a i zahvaliti Gospodi
nu ako smo dan dobro proveli. To se 
može obaviti na večer prije spavanja 
I to tako da mislima pređemo čitav 
dan. Najprije se kratko pomolimo i s 
tim se stavimo u prisutnost Božju. Sje
timo se naime da nas Bog uvijek 
gleda I pozna sve naše čine, a zatim 
se kratko sjetimo svih dobroč nstava, 
osobito onih, kojima nas je toga dana 
obasuo i za njih Mu srdačno zahva
limo

Zatim kakvim kratkim uzdahom ili 
molitvicom zazovemo Duha Svetoga, 
neka nam dade milost da spoznamo 
svoje grijehe, koje smo tog dana poči
nili. Iza toga prođimo čitav dan, sve 
svoje dužnosti i poslove, držeći se 
uglavnom ovoga reda: Sto sam sagri
ješio mišlju, riječju, djelom? Kad smo 
to svršili učinimo cm žaljenja za gri
jehe i stvorimo odluku za slijedeći 
dan, poslije toga se pokajemo I Ispit 
savjesti Je gotov. To sve zajedno ne 
treba trajati više od tri do četiri mi
nute.

Ako to savjesno obavljamo i ustraj
no »provodimo, osjetit ćemo ubrzo na
pretek u duhovnom života Možda is
početka ne će ići tako lagano, ali ako 
budemo ustrajni, pokročit ćemo veli
kim koracima u duhovnom životu

Šutnja
Kad govorimo o lutnji, ne znači, da 

se pobočne osobe moraju uvijek i u 
svakoj prilici uzdržavati od govor« 
To bi bilo nemoguće. Šutnja ovdje 
znači, da treba govoriti umjereno, 
kad je vrijeme za govor, a šutjeti, 
kad je vrijeme za šutnju U knjizi 
Propovjednika piše: »Ima vrijeme za 
hitnju I Ima vrijeme za govor« Vrlo 
mudro primjećuje sv. Grgur »Jezik 
treba razborito držati u ogradi, ne 
treba ga, zaključati u nentotidljive 
okove«. Treba zato da pomno prou- 
učimo različite prilike, pa da ne da
mo, da jezik govori beskorisne riječi, 
kad bi trebalo da šuti, a drugiput da 
se ne ufa govsciti. kad bi govor b«o 
koristan i na mjesta. To Je ianao pred 
očima Psalmist. kad je rekao: »Stavi, 
Gospodine, stražu na moja usta i vra
ta oko mojih usana!« Naučimo se da
kle. da nam usta u pravi čas budu 
otvorena za govor. i da se zatvore, 
kad to traže prilike.

Treba dakle govoriti, kad je vrijeme 
govora l kad postoji pametan razlog 
za to, bilo da te traži potreba, pristoj
nost, ljubav, vlastita ili tuda korist, 
ili kad smo umorni, pa duh traži pri
stojnu razonodu U svim tim siučsje- 
v-ima ipak ne treba prekoračiti mjeru 
mnogim pripovijedanjem, a ne treba 
nj druge prekidati u govoru, ito ne 
samo ne b| bilo čedno. nego ni pravo 
ni pristojno-

Ovako umjeren] u govoru treba da 
budu napose mlađi u prisutnosti sta
rijih- Takova suzdržijivost svjedoči o 
njihovo) Čednosti, priitojaMti. poni
znosti 1 samosvladavanju, — same 
kreposti, koje rese mlado doba Kad 
bi mladić bio preglasan 1 htio da me
đu ljudima vodt glavnu riječ ne bi ga 
se moglo ispričati od častohleplja i 
oholosti. Laercij pripovijeda o nekom 
mladiću, koji je kod neke gozbe pre
više govorio. Pošto ga Je jedan od 
prisutnih duga strpljivo slušao, rekao 
mu je srdito: »Čini se, da su ti se i 
uši pretvorile u jezik«. Tim je htio 
reći,da se mladiću više pristoji slušati 
nogo govoriti, a kod njega da osim Je
zika uopće više ništa ne postali.

Sto se tiče same šutnje, ne može ae 
odrediti opće pravilo, koje bi vazda I 
za sve vrijedilo. Druga se šutnja pro
pisuje redovnicima, a druga Je sa 
svjetovne osobe. I kod redovnika Je 
šutnja različito propisana, već prema 
različitim njihovim regulama- Samo 
se toliko može općenito kazati, da svi 
oni. koji žele voditi duhovni živo*, 
treba da vole samoću, te da se već pre
ma staležu i zaposljenju tu I temo 
odijele od saobraćaja s drugima 1 da 
provode šutnju. Neka se spomenu ri
ječi Duha Svetoga: »Kad mnogo go
voriš, nisi bez grijeha«, kao I onjh: 
•Tko čuva svoja usta, čuva svoju du
šu«

Mnogi govor rastresa duh, a šutnja 
ga čuva sabranim. Čovjek sabrana 
duha može lakše služiti Bogu I bolje 
vršiti svoje poslove, nego čovjek ra
stresen. U šutnji nam je duh uvijek 
<Vreiruu>, da se pobožnim mislima, 
čuvstvima I molitvama digne k Bogu 
I da oajeti Njegovu blizinu. U šutojl 
lakše upravljamo pažnju na povjereni 
nam posao, pa nam <» ide I brte | 
bolje od ruke nega kad mnogo razgo
varamo. U točn smislu pravo kaže na
ša poslovica: »Šutjeti je zlato, * govo
riti srebro«. Radi šutnje as njje«n^ 
trebali nikacte kajati, a neuzutoranT 
govor mnogoput smo požalili. 1

Avako jutro odlučimo, da osmo da
nas čuvati jezik od zla gomra i dM 
ćemo veći dio dana provreti u ksari-M 
moj šutnji. Korist ovaknve odfaAta 
brzo ćemo (Mjetiti i bit ćemo sa so- 
bom zadovoljni.

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

GOD. V.

»Ustani, Gospode, da se 
ne ponese čovjek, budi 
sudac nad naro-
dima!«

Na Stepenicama
današnje sv. Mise
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Jednom je sv. Franje Asiški trpio ve
like bon. Neki proatodužul brat redov- 
*ik mu reče: »Drag! Oče. Moli Boga, 
đa nešto Mače • tobom postupa. Cin« 
•e. da Ja na teta stavio preutku svoju 
ruku!« — Sv. Franjo mu odmah odgo
vori: »Ja ne bih vike mogao podnijeti 
tvoj pogled, đa te donekle ne ispričava 
tvoja prostodušnost I bezazlenost. Kako 
možeš biti tako drzak, da ramjcravaJ 
pravedne odluke Božje? Moj Bože, vr
šenje Tvoja Volje Ja maja najvaša oMa- 
h» na zemlji«.

Tako su saecl znali rljsajti najveće 
muke, jer M • kaos nasljedovali barem 
donekle ota Ma Je tro'® Krta Za Nje
ga veli Sv. pismo: »Cijeli su me dao 
btčevall, i od Jutra sam trpio boli« (Pa 
72. 11). Tako sa najme tuži prorvekaan 
tugom kralj David. Oa > bio samo tip. 
predslika Isusova. Sto je govoefo o sebi, 
odnosilo se na Krista. Neki prevode »ži- 
JeU dan« sa »svaki dan od jutra dalje«. 
Time hoće nasade i ti da Je Krist Me od 
svoga rođenja pa da smrti bMevan, pro
gonjen i muževi.

Isus je dohta bio bičevan samo oko 
pola sala. I te je bilo do^ta. đs se 
tdčevima izrezati i iaranHI djelo Nje
govo presveto'TtM«. Ali nije bilo škare 
to. Nego treće da mi kršćani mfelhBo 
I na to, đa š*be, progonstvo I mučenje 
Isus« nteu prmrerokoVatl samo lldov- 
ski vnjnkei, židovski poglavari, farizeji 
i književnici. Ne! Njega su udarali i 
močili naši udarci, naše vladanje prema 
NJemn. A napose su trgali i rezali Nje
gove udove naši grijesi, koje činimo 
našim mišljenjem, našim krivim trasi
ranjem o svrsi našega života, našim 
govorima, pisanjem i drugim neurednim 
činima,

Osim loga Isus je glava mtetčnoga 
(tajanstvenoga) tijela, svoje Crkve. 
Sloga što god ta Crkva trpi, na koncu 
se odrasuje na njeaiaej glavi. Zato M. 
dosljedno lomu, svi napadaji i pogrde 
na Papu, biakupe. svećenike, redovnike 
i obične vjernike bičevi, koji režu I ra
njavaju te udove mističnoga tijela, ko
jemu Je Krist glava. U tim udovima se 
bi ču je Krist. Iz Krista se naime kao 
glave prelijeva život po udovima. AI1 
od udova također 1 Krist kao glava pri
ma na otaJMveni način sve ugodne i 
neugodne osjećaje. K Njemu kao glavi 
upravljaju se sva nMa djela ljubavi. 
No ne samo to, nego i sva djela, koja 
su protivna ljubavi.

Ako »e dakle tričuje Krist u Sebi 
vjernim ljudima kao udovima svojega 
mističnog tijela, onda nije pretjerana 
tužba Da vidova, kojom se kao Kristov 
predstavnik tužio, da je svaki dan b>- 
čevan I đa već od jutra trpi bol*. Tako 
dakle trpi Krist.

Tata trpi Krist svagdje, gdje tz*e 
udovi Njegova mističnoga tijela stag 
Njega 1 Njegove aa«br. Ta Upijsaija 1 
blčevanja ■adalont često preTiikuJ« I 
čine vlastiti udovi Njegova mističnoga 
tijela, koji se ne čuvaju grijate. Kali 
svojim vlastitim sudovima i mišljenjima 
iznakazuju Njegovu nauku. Ng slušati 
Crkve. Nepravedno kritiziraju Njezine 
Poglavare. To se pak zgade dogodit! i 
po salonima 1 po siromošutan latili alte 
No uti«ama | njih«mu uglovima. Pred 
crkvenim vratima | na svetim mjestima. 
Ugovorima i zlim primjerima.

Na razne dakle načine Mčujo i svlače 
Krista. Iako rade oni, koji pogrduju 
Njegovo presveto Isae. Zanemaruju vr
šenje Njegovih zapovijedi Ne mare za 
prteutwvun> NjegovuJ otkupnoj Žetvi 
sv. MM No pvimhjh sredstvu Nšrgovtb 
milosti; svetih Sakramenata. Ne poha
đaju Ga u presvetom oltarskom Sakra
menta. Me poštuju Njegovih slika I pri- 
■te IN ih as Mame zbog ljudskih 
obaira

I tako su mnogi udovi mističnoga 
Uje U Kristova, članovi sv. Crkve, pO- 
rtafl hladni f nehajni. I m n» polaze 
sa svojta svakodnevnim poslovima kao 
da se njih ne Uče poštovanje Bošjth 
stvari i briga za spasenje njihove duše. 
Radije si savjest ispričavaju bacanjem 
krivnje na tolike, koji su zli, po nji
hov« mišljenje, premda se pokazuju 
rcvmma « pobožnoeti. Radije nabrajaju 
tolike, za koje drže, da su nevrijedni 
članovi Crkve. Pa bili to obični vjer
nici Hl »rečenici Pokazuju radije na 
njihove grijehe i slaboće. nego da se 
kaju sa svoju nemarnost. Kao da će im 
pred Bogom mane drugih biti Isprika 
za njihove opačine i nemarnosti u vjer- 
sMm stvarima. Optužuju 1 njih pred 
Bogom mjesto sebe. Ogovaraju I kle
veće druge mnjaato da sebe poprav
ljaju.

Sve su to bičevi, kojima se bičuje 
m’stlfno tiJeW Kristovo. To je bičeva- 
nje započelo pred sudnicom Pilatovom, 
a nastavlja se vjekovima u povijesti 
svete Cr .ve. Jao onomu, koji to biče- 
vanje pomaže I nastavlja umjesto đa 
popravlja sebe I svoja zla djela. A lakše 
Je dobro činila, nego zlo popravljati. 
Teško je povijati rone i krvave udarce 
na svojem tijelu. No još je to teže na 
tuđem. A naročito Je to teško na mnogo- 
l-rojiilm nevinim udovima mističnoga 
tijela Kristov«. Jer što udarci padaju po 
svetijim članovima, otvara se veća ne
pravda Zato se omia traži veća pokora 
i svetiji život, da se zlo Ispravi i zado
volji povrijeđenoj pravdi Božjoj.

Teško dakle onima koji Spasitelja bl- 
čuju cijeli dan od jutra do vočera, 
umjesto da se barem pređveče poprave.

ISUS U GETSEMANSKOM VRTU
Na Veliki Četvrtak počinje strašna 

Isusova muka, koja će svršiti na Veliki 
Petak smrću Isusovom na križu.

Isus je na Veliki četvrtak posljednji 
put sabrao Apostola oko sebe, da s nji
ma zajedno večera. Zadnju večeru. 
Htio im je dati uspomenu prije nego- 
Wnt* Zlata i srebra hijd itaos AK ina 
je d&o mnogo vredniju ufifKuaerku. 
je iqruh^ blegoaiov o ga. prelomio 1 dao 
uČenicfrna govoreći »Uzmite i jedite, 
ovo Je tijelo moje«. Zatim uzme kaTel 
s vinom, blagoslovi ga i dade učenicima 
svojim govoreći: »Pijte iz njege svi, jer 
je ovo krv moja. To činite na moj spo
men«. Dao Kn je samoga sebe pod pri
likama kruha i vina za duhovnu hranu 
I duhovno piće l.teUgtio _|h, da i um 
mogu pretvarati kruh i v.no u sveto 
Tijelo t svetu KrV Njegovu. Na Zađnjo, 
je večer? Čitana prva sv. Mh». ugetor- 
Ijen je prvi pute prtpv Ottarskl Salon- 
nitom, ।podijeljena je prvi pu* sveta, 
Pričest i obavljeno je prvs sveto re- 
đenje — Apostoli su zaređeni za sve- 
ćetoke.1

Nakon Večere pođe Isus s ućetlicime 
na MMhaakd goru u Getseinanaki vrt 
Na ulazu u vrt, ostavi Isus osmoricu 
Apostola i reČĆ im: »Sjedite tu, đol$ ja 
ne edem tamo 1 jKimolim «e« Sa wJbđin 
uz« trčjieu najmilijih učen kat Petra, 
Jataoba I Ivana, i udalji se s njima is- 
među drveta od ostale osmorice. Ova su 
trojica Apostola bila nazočna, kad je 
Istis uskrisio Jakovu kčer i kad se Isus 
predbrtizio na gori Taboru Kako su ne
koć bih svjedoci Njegove božanske sla
ve, tako će sada vidjeti Njegovu čovje
čju slabost i poniženje. Pred njima je 
dao oduška svojoj boli riječima: »Žalo
sna je duša moja do smrti, ostanite 
ovdje I bdijte sa mnom« (Mt. 26. 38). 
Nato se Isus odijeli i od ove trojice i 
ppđe dalje u vrt kojih pedeset koraka, 
t j. koliko se može kamenom nabaciti. 
Ovdje je najprije kleknuo na zemlju, 
zatim pao na lice u znak dubokoga po
niženja te »e dugo i pobožno molio Begu 
Ocu. U toj je tjeskobi zavapio Isus iz 
dn^ srca: »Oče moj, ako je moguće, 
neka me mimoiđe kalci ovaj, ali ne 
kako ja hoću, nego kako U«. Ovu je Istu 
molitvu triput molio. Za molitve »javio 
Mu se Anđeo s neba 1 hrabrio Ga. I jer 
je bio u smrtnoj stisci, molio se usrdnije. 
I njegov je znoj bio kao kaplje krvi, 
što su tekle na zemlju« (Lk 22, 43-44) 
Ovu okolnost, da »e je Isus krvlju zno
jio. zabilježio je Jedini »v. Evanđelista 
Laika, koji je po zanim.mju bio liječnik, 
Isus ustade od molitve, dođe k učeni
cima i reče: »£Xo se pribhž; čas i Sin 
čovječji predat će se u ruke grješnicima. 
Ustanite, hajdemo? Evo se približi moj

izdajica. (Ml 2« M-š«) Radi čega je 
itai ■ Ctetemaaakom vrtu prađivija- 
v«o smrtnu muku? Tri «u uzroka. fzu» 
j« u duhu gleda« sve grijehe svih ljudi 
i svih vremena. Gledao je psovače 1 
bogumrske kletve, kojima se razbacuju 
jezici bezbrojnih ljudi. Jerik, koji je dan 
čovjeku, da njime hvali j slavi Boga, 
da jedan drugoga Ijašuno. da jedan dru
gomu iznosimo svoje misli i osjećaje, 
prem i tome da nam služi kao najple
menitije sredstvo za sporazumijevanje; 
taj l«tl jezik postaje otrovna strel ca, 
kojom se izbacuju bezbrojne strijele 1 
protiv samoga Boga! Gledao je bezbroj
ne ogovorače i klevetnike, kojih je 
vazda bilo na svijetu Oni oduzimaju 
dru«W»e koje je u naravnam
redu najveća drag.^jenost. Gledao je 
tolike tatove, otimače I ubojice

Isus je Imao pred očima bičeve, ko
jim« će Ga biđevgti, trnovu krwu, ho- 
joan isti kruniti, i križ, na kojem će 
u«»r JeU. Već gluda samega sebe, kako 
u groznim mukama umire na križu,

Nu najviše Cte je boljela pomisao na 
zauvijek propale duše Trpio je štrehe- 
gradao f vcteođMoo za sv« ljude svih 
vreama. Trpio je a najčistijom naka- 
noaN. da gve ljude odkupi i spasi, da svi 
ljudj tuđu dionjci nebeske slave. A ipak 
će se rta« mnogo ljudi, kroji če prezreti 
Njegovu muku. Sa te će Njegova pre- 
dragocjenh Ktv biti uzalud prolivena. 
To Ga peiMeclvo boli.

Pođimo u duhu na Maslinsku goru 1 
gledajmo Isusa, kako se znoji krvavim 
znojem.4 Krvlju se znojio radi nas 1 na
ših grijeha. Rad! mene 1 mojih grijeha. 
Kajem se za grijehe. Popravit ću svoj 
život isus^ pomozi mi, da spasim svoju 
dpšu!

Smrt mlade katoličke violinistkinje. 
Nedavno je pri avionskoj nesreći na 
Azorima poginula i mlada francuska 
violinu;tkinja Ginette Nevce Jod kao 
1$. godjšnja djevojka g. 1933. debil« je 
na međunarodnom glazbenom natječa
ju u Varšavi prvu nagradu. Ginette 
Nevea je Imala ne »amo veliki «la»tv»- 
n{ talent nego Je bila i veoma pobo
žna. U slobodnom vremenu boravila je 
rado u crkvama pred Svetobramštem. 
Kad je prvi put svirala na međuna
rodnom foru, njezina Je majka iza ku
lisa molUa Krunicu. Cvijeće, koje Je 
na kmcertima dobila, odmah je iza 
svršetka koncerta, darovala za ures 
oltara. Sestrama-redovnicama više je 
puta pomogla u materijalnim potreba
ma tako, đa Je priređiln koncerte, a 
dobivenu svetu darcnrate za njihove si
rote Ui starce.

Mati već po stoti put zazove izgu
bljenu misao i klonulo spusti ruke. DL 
jete miče crvenim usnama. Kao vatru 
crvenim usnama Ali glas Iz daljine je
či kao napuklo zvono.

—- Mama, daj mt naranču.
Minute, koje znače raskoljenu sadaš

njost. život zdrobljen u velikim stro
jevima kao crv pod stopalom.

Mati stoji naslonjena uz prljav kre
vet i bulji očima. Staklene kuglice 
provlače se žutim slojem. Nešto je ne
jasno u svemu tome i poprima tarnnu 
koprenu. Možda je to I nesvjestica, ko
ja ne zna Za sebe. Nije ni čudo. Već 
osam dana strepi ova žena za život dje
vojčice. Svaku minutu povraća istu mi
sao 1 svaku minutu gubi svoju snagu. 
Ni noć je ne okrcpljuje škrtim smire- 
njem.

Odakle dati ovom djetetu ono, što 
zaželi? Odakle...? Nesretna bijeda. A 
<mo umire. O da! Mati ne bi htjela, da 
ono um*re. Aii ono umire... on« mora 
smrijetl, jer mati mu ne može dat! ono, 
što ono zaželi. Ne može ...

—■ Mama, daj ml kolač ...
Tako to traje. Ide . Vječnost.
Nejasne konture ocrtavaju se u »obi. 

Sjone se povlače začuđenim zidovnata 
Možda se netko šulja hodnikom ili P°d 
ptasorom. Možda su to * protsiicvene 
n«ći ove blijede June. Tko zna? Sve
jedno.

Ni ne sluša riječi koje Isprekidano 
zazivaju.

Da. odmah. Dođite odmah! Znate H 
što znači: odmah Dijete ne može če
kati. Ne će čekati... Umire .., umi 
re...

Klone i ruka i volja i nada Kao da 
mrak zasja posebnim sjajem u njenoj 
nutrini. Nešto ae drobi kao smje pod 
kamenom i bol »e cijedi kao žuto ulje.

Najednom ...
Ali, što je ono na dašćlci pokraj te

lefona? Ne, ona to nije vidjela, kad je 
ušla i zato se zbuni pred sobom Po- 
makne ruku za Vm i sva se strese. 

Novčanik. Kožnati novčanik... maslan 
od prstiju, koji su ga prevrtali. Sve sa 
u njoj sledi... 1 misli i želja. Ali samo 
na čas. Brzo ga pograbi obim rukama 
1 tupo se zagleda u njega. Kao da je 
radost tražila u njemu, počne ga pri
tiskati uz drhtavo tijelo. Zažarene oč> 
bulje u njega 1... Ne, ne... Otvara ga, 
a dah se zaustavlja u zamrzlim grudi
ma. Novac... novac... Ne shvaća do- 
gođaj. Ne polazi Joj za rukom, da se 
dosjeti sreći koja jbj se prkosno nudi. 
Onda se IpeK osvijesti. Pogleda oko se- 
be, da odbije sve znatiželjne poglede 
1 počne se snalaziti

Zaista, sreća Je ovo. Pomoć >z dalji
ne, gdje ne zna doseći ljudska ruka 
Zar nije to pomoć majci za dijete, ko- 
jewnlre?J«o' Možda jenezaaiužan'đSr, 
ali dsr, koji se mora primiti. Ali..1. 
nešto se buni. Čiji sa to nova? Zašto 
su čuvani ovj novci? Možda j* 1 8 nl*-

Dijete prelazi rukom preko čela 1 
otvara oči. Zakrvavljene oči. I te se 
oči susretnu s očima drage majke. Ti
šina ... nemir... groza. Je li to bto 
predznak smrti?

Mati onda odluči i šapne sama sebi 
Da, treba... treba ipak đa se pozove 
liječnik! Makar i zadnji novac dala n 
tu svrhu.

Bez oklijevanja pospješi brigu 1 pre. 
baci kaput na leđa Pogleda dijete s 
vratlju i slutnja zalebdi nađ njim Kao 
obješena marama.

Odmah će se ona vratiti. Da, od
mah ... Tu, u ptvl će lokal ući i tele
fonski pozvati liječnika. A dijete? 
Ostat će »amo .. ? AH što može, kad 
nema nikoga kome b! povjerila dije
te. Otac Je na posto ... A MSjede’ Ne, 
njih ne će zvati. Ne treba. Brzo će se 
ona ;>ovni!lli.

Kao pas što trči za svojom žrtvom, 
izjuri ona iz sobe I zaboravi vrata za
tvoriti zzr sobom A vjetar se počne šu
ljati krov njih | penjati po zidovima 
zagušljive sobe.

Trči mati. Zašto se žuri ova rastre- 
šena šena? Klimaju pcolaaruri glavom 
1 niječno prate njeno nestajanje. Svag
dašnja slika svagdašnjih dana!

V telefonskoj govornici jedva «e sna- 
!ozi MWi su njene pribodene uz kre
vet djewjčNe i sada se muči bea njih.

ma netko htio spasiti Jedno dijete Ne 
njsshs« dijete... drugo dijete .. Ne, 
ne, a:j« to za nju novac 1 ne snti)« • 
njime pomoći djetetu. Tuđi je to no
vac .., tuđi... tuđi!

Bruje te riječi u njenim užima Kao 
stotinu pčela ten je... Evone .. Tuđ' 
je to nevec! .. Ah ponuđen na dlanu 
čistom 1 neokaljanom. Drugi tu u nj 
prolijevali i znoj 1 krv. Ali ona spaša
va život malenoj djevojčici. Možda se i 
tuđe dijete bori sa smrćv?! ipak... 
ne!.. No što da učini? Tuđa je te 
stvar... tuđa!..

Pobjedi najzad samu sebe I prkosni 
podane glavu.

V upravi lokala ostavi samo za so
bom riječi.

— Našla sam ovo n teletonskO; ^o. 
vorniđ. Tko će zutraž«) — vratite mu 
odmah.

Nije čekate nikakav odgovor NI hva
lu. ni prijekore. Žurila je koracima k 
svojoj djevojčici. Koja možda i opet 
moli i traži...

Zaustavila se nit vratima. Oči spusti 
na posMjete lice mlađe djevojčice. 
Onda naglo skoč' krevetu. Kito ranje
na m«č^B U svojem bijegu. Pograbi ni. 
ku, koja je nemoćno visjela. Hladnu 
ruku. Hladnoća prostruji izmučenim 
tijelom 1 ono se kao klupko »pusti na 
po«.

Sbmn jedna misao propara srcem: 
ovo dijete ništa više ne će zaželjeti...

ZA NAS BIČEVAN

TUĐA STVAR



III. Korizmena nedjelja
12. III. 1950.

Sv. Misa počima ovako: Oči su mo- 
uvijek upravl*ehs Geepedtau, jer on 

vadi iz zamke noge moje. Pogledaj me
i smiluj se meni, jer Mm osamljen, 
ubogi K Tebi, Gospodine, dižem dtau 

svojv. Bože moj, u Te m ufam i ne «u 
m zastidjeti

Sv. Pavao a VmleHd ffF. 5. 1~«> 
„pomiaje od nekih teštoh grijeha, te 
.d knwjM»c». .Braćo! Ugledajte M 
u Boga kao predragu djeva i ijutate 
se, kze Haje ik-mi nos ljubio i »ebe 
I ctam mu ha« pnoos i žrtvu Bogu 
na sladak miomiris. A bludnosti mit 
kakve »ečutoće i škrtosti neka se me
du vama m aa spominju, kao što doli
kuje svetim*: tako nt bestidnoatl ni 
Judo® govora dl nepristojne šale, što 
nt dolUnB«. napo radije zahvalj;v««je 
ler znajte ovo 1 nammijte: Nijedan 
bludnik Hi natisnik Bi škrtac, što je 
đe*>poki«mlv<x ne će imati baštine u 
Kristu i Boljem kraljevstvu Neka vas 
nitko ne zavodi Ispraznim riječima, jer 
radi toga dolazi Božja srdžba na nepo
kornu djecu. Nemojte dakle s nj&ua 
MidjehivatJ?' Jer ste nekada trti ta
ma, a sada rte svjetlost u Gospodinu. 
Živite kao djeca u svijetlostl, jer plod 
svjetlosti je svaka dobrota, pravda i 
istina;«

U sv. Evanđelju (Luka 11, 14—28) 
Isus dokazuje Židovima, da on nema 
veze a đavlom, dok ozdravlja opsjed
nute. »U ono vrijeme izgonio je Isu« 
đavla, koji je bio nijem. I kad istje
ra đavla, progovori nijemi, i divio se 
narod. A neki od njih reknu: On iz
gon'. đavla po Belzebubu. đaVblskom 
poglavici. A drugi kušajući ga zatra
že od njega znak s neba. On, jer Je ra- 
zumić njihove misli, reče im: Svatko 
kraljevstvo, koje Je pocijepano u sebi, 
operštjet će I past će kuća na kuću. Ako 
je dakle i đavao u sebi zavađen, kako 
će se uzdržati njegovo kraljevstvo?, 
kad kažete, da ja izgonim đavle po 
Belzebubu. Ako ja izgonim talavle po 
Belzebubu, po kome Ih izgone važi si
novi? Zato će vam oni biti suci. Ali, 
ako ja izgonim đavle Božjom jakošću, 
zaista je došlo k vama kraljevstvo Bo
žje. Kađ jaki naoružani čuva svoj 
dvor, u miru je sve Sto ima. A kad 
digle jači od njega 1 nadvlada ga, uzme 
sve njegovo oružje, u koje se uzdao i 
lazđfjčli njegov pHJen. Tko nije sa 
mnom, protiv nzene je, 1 tko sa mnom 
ne sabire, prosipa. Kad nečisti duh 
izađe iz čovjeka ide po pustim mjesti
ma, tražeći pokoja, ali kad ga ne nađe, 
.včet Vraft ta sr u svoju kuću, od 
suda sam izašao. I kad dođe, nađe je 
pometem« i ushićenu. Tada otide i 
uzme sa sobom sedam drugih duhova 
gorih ođ sebe, uniđu 1 nastane se on
dje. T na koncu bude s tim čovjekom 
gore, nego na početku. Kad Je on to 
Koverto, veće ma glasno neka žena iz 
naroda: Blago Uleta. koje te je nosi
lo 4 prsima, koja »u te dojila- On na 
to odgovori: Još više blago onima, ko
ji slušaju riječ Božju, i drže je.<

Pouka: Mi vjerujemo, da je Isus 
svojom božanskom moći Izgonio đavle 
i Činio druga čudesa. Vjerujemo, da je 
s njime došlo no svijet kraljevstvo 
Božje. To Kraljevstvo Božje je sv. 
Crkva, čiji smo 1 mi članovi, koja nas 
vodi k Isusu. Zato smo sretni, što pri
padamo tom sv. kraljevstvu i zato će
mo mu biti odani 4 ljubit ćemo ga 1 
prionuti uz njeM svim srcem svojim.

Ispod bazilike Sv. Petra
Velike Iskopine vršile su se zadnjih 

rodina pod bazilikom SV. Petra u Ri
mu. Kako je već javljeno, nađeni su 
takvi podaci, po kojima Je sad sasvim 
sigurno, da je crkva sv. Petra sagrađe
na upra i> nad grobom apostola sv. 
Petra. Radovi oko uređivanja podzem
ne Crkve toliko su napredovah, da će 
ona na proljeće biti pristupačna svim 
hodočasnicima. B» crkva Ima tri lađe 
te mnodgo kapela 1 oltara PHanJe ras

Godišnjica krunjenja Pija XII.
Dne 2. ožujka 1930. godine taalraa 

je )i itoogissnn kardliaUMd Ber aa 
n—oga poglavara katoMfts Ckkv« 
kssđtnnl«, državnog tajnik* sv. Sto
lica, Kugeon PaceatL Dne IX odnjk* 
je novi 8v. Otac svečano ustohten 1 
okrunjen uzevši si im* Fija XII.

Jedanaest godina opravlja Mirom 
Petrovom Pijo XII. u tnrmtm 1 teškim 
vremenima. Njegovo vlađastje Crk
vom Jest veoma mudro, uspješno I 
plodonosno. Neka nam kao dokaz to
mu posluže samo neke najnovije «•- 
njettce

Nafglavnfje, što tišti današnje po
koljenje, jest održanje mira u svijetu. 
Pijo XII. Je prvi, koji nastoji oko 
mira. Najvažnije Je sredstvo za po
stignuće mira molitva, kojom se može 
izmolltl nplost Božja, da se Gospodin 
smiluje I nemirnom čovječanstvu po
da svoj mir. Zato Pijo XH. svakom 
zgcdotei potiče na molitvu za mir. Pa 
je i u svojoj molitvi za Svetu Godinu 
posvetio znatni odlomak moljenju za 
mir.

X sama Sveta Jubilarna Godina 
1850. ima da promakne uslove za 
mir. Nju je Papa proglasio daleko 
unaprijed, tj. već 26. V. 1949., a po
čela je na Bo*ć 1949. i svršava »a 
Božić 1950. Ona ima za zadaću >da 
pozove sve vjernike da zadovolje za 
svoje grijehe 1 poprave život, te da 
steknu kreposti i uznaprednju u sve
tosti.« A to je veoma potrebno, da 
nade molitve za mir budu što uspje
šnije kod Boga.

Još je veći značaj ove Papine Jubi
larne godine za mir baš u tome, što 
se u njoj može ne samo postići veliko 
jubilarno oprošten je svih vremenitih 
kazni, zbog kojih nas bije svako zlo 
1 nemir, nego se to opraštanje može 
postići toliko puta, koliko se puta 
izvrše uvjeti za to propisani Time Je 
Pijo XXI. svojom vrhovnom svećeni
čkom vlašću baš u današnja teška 
vremena dao katoličkom svijetu Jed
no moćno oružje u ruke kakovo nljv 
dosada dala nijedna jubilarna godi
na.

Ovom Je jubilarnom godinom Papa 
uzgibao cijeH svijet. Već su dosada 
pohodili Rbn, središte kršćanstva, 
stotinu hiljada katolifkh vjernika 
I mnogobrojni predstavnici država. A 
d» konca te godine taj broj porasti 
na koji milijun

Ne samo katolici, nego inovjerci su 
uzbibani ovom Svetom Godinom. 
Kancelar grčko-pravoslavnog patri
jarhata Je prigodom otvaranja Svete 
Godine u Rimu dao novinarima izja
vu, u kojoj među ostalim veli: » MI 
pravoslavni vjernici moral! bismo se 
priključiti katoličkoj Svetoj Godini 1 
mobu za jedinstvo svih kršćana... 
Dapače ml se rado sjedinjujemo u 
molitvi sa svima onima, koji Iskreno 
teže ovom velikom cilju«.

U Njemačkoj su vijećali sredinom 
siječnja u Halleu predolavnici prote
stantskih crkva 1 u svojoj rezoluciji 
traže suradnju s katoličkom Crkvom 
za obranu zajedničkih interesa.

Turska država također poklanja 
pažnju Svetoj Godini. Uprava držav
ne pJovidbene Unije ■ Carigradu daje 
hodočamidina, koji putuju u Rim u 
skupinama od najmanje 10 ooba. 
velike popoate na parobrodima od 
25.28 i 50 posto 

vjete bilo je vrlo teško riješiti. Vršeni 
su mnoki pokusi, da bi se postiglo tak
vo rasvjetijenje, koje bi odgovaralo i 
značaju svetog mjesta i važnosti spo
menika, koji se tu nalaze. Među tim 
spomenicima ističe se sarkoJag br. 114 
koji ae dugo čuvao u Lat^ronskom mu
zeju, a koji je sad vraćen na- svoje 
staro mjesto. Na tom se sarkofagu na
lazi najstari’i dosada poznati plastični 
phkaz sv. Petra »«-

Prtgoskun Svote Ctodtee odučile su 
vlade aa Mnltš. irskoj. Hrazškjl I Bpa- 
njotaket anneM^e kaknjenirf-

Naatojanj« «v. Oea Pija XXI. oko 
očuvanja mira među narodima tm>- 
dilo J« Ume. da se kao uspomena na 
to podiže u Rhn« crkva pod Imenom 
»Pobjeda mira« 1 to dobrovoljnim do- 
pvtncrtniu ksstolkkih žena cijeloga 
svijeta,

Mkiralj ubivoat Pija XII očituje se 
i na drage načine Nedavno je u 
Vatikanu izdan Jedan dokumenat od 
400« riječi, kojim se pokazuje velflta 
susretljivost prema drugim kršćani
ma nekatolietma 1 odobrava se s nji
ma suradnja na svim drugim polji
ma izuzevžl dogme (vjerske Istine) 
katoličke Crkve. Tg je širokogrudnost 
Papina potakla tajnika za vanjske 
poslove Anglikanske crkve, da je do
putovao u Vatikan 1 bio primljen od 
voditelja državnoga tajništva, gdje je 
predložio da se osnuje stalno tajni
štvo pokreta za sjeetinjenje kršćan
skih crkava.

U vrijeme Velike molitvene osmine 
(od 18.-25J.) u Engleskoj su i angli
kanski krugovi molili za jedtnsćvo 
Crkve.

Veliki Papa Pijo XII. providenci- 
jalno na neki način internackjonskli- 
zira katoličku Crkvu. U vrijeme nai
me njegova ravnanja Crkvom popeo 
se broj kardinala, koji nisu Talijani, 
na 34, dok Talijana tmade samo 10. 
Izgleda, da će od novih 16 kardinala, 
koje će imenovati biti veći broj onih, 
koji ne će biti Talijani I dlgHomad- 
ski predstavnici sv. Stolice su već: 
Amerikanci, Francuzi Belgijanci 1 
Holanđanl

Veliki ugled Pija XII je povod, da 
se kralj Transjordanije Melek Abda- 
iah izjavio spremnim, da na svoj tro
šak popravi štetu, koja je nastala 
požarom na kupull bazilike nad Kri
stovim grobom u Jerusalemu. I da 
poveća uzletište kod Jerusalema zbog 
dolaska velikog broja bodorazntira A 
Libanon Je prva arapska država, koja 
podržava redovita diplomatske odao- 
šaje s Vatikanom.

Mudrom politikom Pija XII. Je 1949 
g. prvi puta ođ g IđTO. otkako je 
Italija zauzela Rim. delegacija w 
Stolice učestvovala na međunanatoo) 
diplomatskoj konferenciji I to na kon
ferenciji o pitanjima »oštite ratnih

Sv. Ćiril Jerusalemski
Bio je svećenik u Jerusalemu. Kad 

je g. 349 umro biskup Maksiin, Mo Je 
za biskupa izabran CiriL Zajedno sa 
sv Atanazijero broji se uvedu velike 
bcrce protiv arijevskog krivovjerja. 
Ostavio Je prekrasne propovjedi (ka- 
teheze). koje spadaju među najdra
gocjenije spotnenifce kršćanske stari
ne. Sačuvano ih Je 24. Za vrijeme 
glada rasprodao Je crkveno posude 1 
blago 1 spašavao gladne od smrti.

Za njegova su se biskupovanja do
godila u Jerusalemu velika čudesa.

Prvo se čudo dogodilo odmah na 
početku Cirilova biskupovanja, kad 
se je na nebu poj jurio znak sv. Križa, 
sjajniji od sunčanih zraka. Tb su vL 
dje-ii 1 pogani i kršćani zajedno sa 
sv. ćlrilom. On je zato odslužio sve
čanu Misu zahvalnicu l poslao o tame 
izvještaj caru Konstanciju.

Po smrti cara Konstancija g 3BI. 
zavladao je državom car Julijan, 
prozvan Odmetnik (Apostola), Jer se 
odmetnuo od kršćanstva 1 prešao na 
poganstvo Progonio Je krićane, a 
pomagao krivovjerce. On Je htio 
utjerati u laž Spasiteljevi proročan
stvo o židovskom hramu u Jerusale
mu, da od njega ne će ostati ni ka
men na kamenu

Zato Je ssvvao Židove dao lm no
vaca, pribavio radna snagu 1 gradi
telje, koti su imali sasrnužtti novi 
židovski jerusalemski hram. Skupili 
su se Židovi Iz cijelog carstva. Židov
ke su dale svoj zlatni nakit 1 same 
■oatie građu. NeM aw tiačmm sre

zarjšdjeaika, r&ajsnlka i civilnog 
stanovništva u Žsiavi 0 dvadMH 
slučajeva prijedlog đetegacij« SS. Sto
lice uvažen.

Sz. Otac prima svaki dan tnaago 
posjeta. Nagovara i bodri na Mbro 
ćovjnć—kva poejrtznke na raankn 
jaairitna. Dne 4. siječnja ag. nngoss 
rto ih )• talijanski francui*!, engte- 
akl njsrnaćks. španjolski 1 portn—1 
sto

O» šalje misijonare u sve krajeve 
svtjets. Prošle godine je pristupio u 
katoličku Crkvu jedan milijun ljudi 
Od toga Je samo u Engleskoj pređo 
na katoličku vjeru 11006 obraćenja. 
U Japanu su mnoge budlsttak* aaje- 
dnice pozvale katoličz« svecestik« da 
lm održe predavanja o katolUntou. 
Ovdje su zabilježen« tisuća i tisuće 
krštenja pogana u g. 1949. X u Konji 
je prošle godine krštano 18.056 duša. 
Na ekvatorijalnom području Mi« je 
g. 1S00. katolika 80000. a dam* Ih 
imade 6100,090. Lt.d. Tako eto aoagto 
duje katolicizam u stljetu.

Podižu se na sve strane katolička 
sveučilišta, mnoga već i postoji/ Jtij- 
veće Jb ono u USA pod imenom >F»- 
ham ttntverMtjr«, koje »boji 14000 
Slušača A poznati profesor kemije 
đr. Alekslj Re obraćenik pokreća os
nivanje Katoličkog sveučilišta u Ko
reji.

U posljednje vrijeme podignut je 
centar katoličkih socijalnih studšjk u 
Firenci

Kako je pornać taka za širenje 
kraljevstva Kristova od velike vsdno- 
sti. upravio je Pijo xn svim naztrt- 
skuptma 1 biskupima Italije pismo, u 
kojem trati, da m u svim biskupija
ma, osnuju barem četiri osnovne or
ganizacije Katoličke Akcije. U ta 
su svrhu održana u Rimu predavanja 
o Katoličkoj Akciji na četiri crkvena 
sveučilišta od 30. siječnja do 4 ve
ljače.

TXo bi izbrojio sve mnogobrojne 
djelatnosti katoličke Crkve na vjer
skom, karitativnom, socijalnom, pro
svjetnom 1 t.& polju, kojima upravlja 
Sv. Otac Papa Pijo XII

Zato na dan godišnjice njegova 
krunjenja molimo Gospodina: »Daj- 
msi. Gospodine, da riječju i priruje- 
tten koristi onima, kojima upravlja, 
<ta tako z-dobio sa sešk povjerenim 
startom stigne u život vječni« 

brne krčale i lopate za gradnju hra
ma. Kršćanima su prijetili pokofjem.

Židovi su najprije odstranili osta
tka rtann bdova. Time su I nehotice 
pomogli da se ispunila Kristova rt- 
J«č:> Ne će ostati ni kamen im ka
menu I« Zatim su Iskopah zemlj« aa 
temelje. Ali što su danju nebrojeni 
radnici učiniti, to se sve u noći pora- 
šikx I tako su lanova započinjati. 
Kad je posao već toliko napredovao, 
da a sjutradan trebali poloHti te
melje, nart lo Je strašan potres. Gra
đa se ratajetjeta, a gotovo sve sa m 
zgrade bi.au gradilišta srušile. Pod 
niševMuuita je stradalo mnogo lju
di

Ali Žkkjvl nisu popustiti. Početi aa 
lanova. U to Je buknuo oganj iz ae- 
ndj^. i k>«lio mnoge radnike, dok su 
drugi pobjegli. Mnogi su Židov! po
bjegli u obližnju crkvu, ali je i tamo 
planula vatra. Neke Je usmrtila, dro
ge opržtfa Oganj se pojavio t u agra- 
đl, gdje se čuvalo oruđe, f tmištki 
mnoge. Vatra je sukljala iz semlje u 
obliku velikih kugla, O tim događa
jima izvješćuje poganski povjesničar 
Amljan Mareelln

Zbog toga su Udovi, a 1 car J»U- 
jan. bili prlzlijvnl. da toustann ođ 
gradnje novoga hrama Nebo t sb- 
mija će proći, ali riječ Boaja osta«e 
(tortj eka

Sv. Ciril je bio mnogo i>’-ogonj« 
od arijevaca. Umro je 18 ožujka 38Hl 
Sv. Crkva ga štuje kao velikog crk- 
venog učitelja.
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Oholost je majka 
svih grijeha

Kako i zašto baš oholost? Mi po
znamo toliku ljudi, koji nisu oholi, 
pa ipak griješe Kako ae i u kojem 
stnlšlu ima uzeti, da je najdublji ra
zlog svakog grijeha upravo oholost?

Najveći dio grešnjka znade, da 
grijehom vrijeđaju Boga, nanose Šte
tu svojoj duši: teškim najme grijehom 
gube posvetnu milost, a lakim (Kije- 
hun se polagano raspolažu aa teški 
prestupak Osim toga nanoso neki 
grijesi i štetu ztkavlju. i to očigleckio 
(n pr. pijanstvo) Pa ipak ih ae neki 
ljudi ne nastoje okaniti- Zašto? Re
dovno zato, jer jednostavno ne će, da 
se upeti nižim podražajima na grijeh. 
V j- ne mare, ne nastoje njtj se bri
nu, da zloj sklonosti zarana iščupaju 
korijen- lij zato jer uživaju u neure
dnom ili nećudorednom činu
Zar se može uživati u nanošenju šte
te drugomu, u neredu, u nepravdi, u 
laži, u nećudorednom činu? Zar to 
uđraaao čovjek ne smatra nedostoj
nim ljudskoga razumnog bića? Sma
tra on to nedostojnim, a ipak u neku 
nšcu uživa kad to čini

Ne uživa ig-eimk u tomu, što neko
mu nanosi štetu, što govori laž, ili što 
vrijeđa čast bližnjega, što je neposlu
šan, zloban i si-, nego uživa u tomu: 
što usprkos zabrane može samovla- 
mo, svojevoljno vršiti ono, što se 
njemu sviđa U takvom grešnom dje
lovanju dolazi ljudska najviša odli
ka: sloboda volje do potpuna izraža- 
Jk Egoizam (samoljublje ili aobeiju- 
blje) se izdiže do vrhunca: čovjek se 
može oprijeti i samomu Bogu!

Doista: svaki teški grijeh nije ui
stinu ništa drugo, nego zapostavlja
nje Boga i Njegove zapovijedi — vla
stitoj orobi i vlastitoj volji- Grešnik 

ljubi sebe kad griješi i samo sebi za 
volju prestup« Božju ili Ijudricu za
povijed, nalog ili propis-

Nije li dakle opravdano taj i takav 
stav nazvati: ohološću? Nije li, eto, 
tu najdublji razlog svakoga grešnoga 

čina? Oholost nije samo majka svih 
grijeha, nego upravo svega zla u 
svijetu-

Inu, istina, u toj težnji za samo- 
vlasnim djelovanjem i za potpunom 
neovisnošću nešto privlači«, nešto, 
rekao bi čovjek, stvaralačkog; neka 
oznaka jaka duha i energije, I nadi 
toga se i dijele ljudi prema tome, ka
ko i kamo iismjeruju snagu vlasti
te volje: Jedni se dižu do Božjih vi
sina i svijetle nam već na šamiji kao 
sveci: kad su svu golemu energiju 
svoje volje uputili prema dobru; dru
gi. koji udare krivim putom i pođu 
po zlu padaju to više, što su u zlu i 
na pogrešnom putu jače volje I veće 
energije- Postaju niski, podli, razvra
tni grešnicj, zavoditelji i unesrećite- 
Iji drugih, a, u prvom redu samih 
sebe

Nema, naime, trećega, samo su dva 
puta- Ili put k Bogu ili put protiv 
Boga t- j- od Njega ili bez Njega- Pa 
kako je Gospodin Bog jedina i naj
viša stvarnost tko je usmjerio putem 
protiv Njega mora nužno zapasti u 
vječnu smrt- Nitko nije posvema zao, 
« da ne bi kadgod izvršio i koje do
bro djelo: pomoći bližnjega, samilost, 
zauzimanje za pravednu stvar i si- 
Zato može na ovom svijetu radi ne
kih svojih dobrih čina poživjeti i du
gi niz godina u dobrom zdravlju i 
bez velikih nesreća- Dobri Bog je 
strpljiv, pa svojim razmetnim sinovi
ma daje vremena, da se obrate i vra
te u očinsku kuću Ali Njegova će 
se pravednost i nad njima izvršiti, 
sve da ostanu nepopravljivi I do smr- 
t| Ne će oni na drugom svijetu isku
siti Božjega milosrđa i svijetla Nje- 

slave, nogo će iskusiti Njegovu 
pravednost, što će trajno kroz svu 
vječnost biti isključeni od Njegova 
lice. Boga će upoznati kao neizmjer
no pravednog koga nisu htjeli upo
znati kao neizmjerno milosrdnog

Car je grijeha uistinu velik. Ali 
treba imati otvorene oči, pe mu se 
oprijeti, ili ga okajati dok je vre
mena

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 14.
— Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 4-366031. — Pojedini broj stoji 2. — Din.

Primanje kod svetog Oca — U sri
jedu 8. veljače sv. Otac je primio u 
audijenciju tri velike skupine talijan
skih, njemačkih 1 španjolskih katolika. 
Sv. Otac je održao hodočasnicima pri
godne govore na materin jakom jeziku, 
a hodočasnici su zahvalili sv. Ocu bur
nim i dugotrajnim pozdravljanjem.

— Istoga dana u srijedu 8. veljače 
sv. Otac je primio u audijenciju veću 
skupinu američkih katoličkih pomor
skih časnika i mornara. Sv. Otac je sa 
svakim od njih progovorio po nekoli
ko riječi i na kraju im dao apostolski 
blagoslov.

SVETA GODINA. — Prošlih dana Je 
boravilo u Rimu prvo službeno hodo
čašće iz američke države Kolumbija. 
Na povratku kući hodočašće se je za
ustavilo u Falim , da pohodi ovo Ma
rijino svetište

IZLOŽBA KATOLIČKE NAKLADE 
U BERLINU. — Izdavačka katolička 
kuća »Morus« u Berlinu pr-redila je iz
ložbu svoje nakladne djelatnosti poslije 
svršetka rata. Kroz ovo poratno vrije
me imenovana kuća je izdala 122.000 
molitvenika, 100.000 katekizam« I 50 000 
Sv. Pisma. U Berlinu je 1845. postoja
la samo jedna katolička crkva, dok ih 
sada ima 150.

HODOČAŠĆA iz NJEMAČKE. — 
Iz Berlina će poći u Rim za Svetu Go
dinu tri hodočašća Iz Bavarske će ho
dočašća poći u 13 posebnih vlakova. 
Od ovih će jedan vlak biti za kato
ličke žene, a jedan za katoličku omla
dinu.

KATOLIČKI DAN. — Njemački ka
tolici svake godine održavaju Katolički 
Dan, na kojem se vrši smotra katolič
kih snaga u Njemačkoj i donose smjer
nice za rad u idućoj godini u katolič
kim, organizacijama. Lanjske godine se 
je takav katolički Dan održavao u Bo- 
humu, a ove godine će se držati u 
Passau.

KATOLIČKA ŠTAMPA U INDONE- 
ZIJI. — U novoformiranim Sjedinje
nim Državama Indonezije katolici 
prodstavljaju dobro organiziranu ma
njinu. Tamo izlaz: 20 raznih katoličkih 

KRŠTENJA U JAPANU. — Za bo
žične blagdane bilo je kršteno u japan
skom glavnom gradu Tokiu trideset 
intelektualaca, među njima tri profe
sora i više studenata.

Nova Blaženica. — U nedjelju dne 19. 
veljače svečano Je proglašena blaže
nom službenica Božja Vinčenca Ma
rija Ivzpea Kao i obično obred progla
šenja blaženom se Je vršio u bazilici 
sv. Petra uz ogromno učešće naroda 
Prema ustanovljenom ceremonijalu sv 
otac Papa je poslije podne istoga da
na u svečanoj procesiji sišao iz svojih 
Vatikanskih odaja u baziliku sv. Pe
tra, da se pokloni pred slikom nove 
blaženice.

Crkva mira u Rimu — U Rimu Je 
sastavljen odbor, koji Je sebi stavio u 
zadatak, da na uspomenu svete godi
ne 1950. sagradi novu crkvu, koja bi 
se zvala »Triumf mira«. Crkva bi se 
Imala sagraditi prilozima katoličkih 
žena i katoličkih ženskih organizacija 
iz svih krajeva svijeta.

Sveta Misa na brodovima — Sveta 
Kongregacija Obreda izdala Je odo
brenje svećenicima iz Amerike, koji 
putuju u Rim u sklopu hodočašća, da 
mogu na parobrodima, kojima putuju, 
služiti sv. Misu u za to prikladnim 
prostorijama- Sv. Misu jedino ne tre
ba služiti za vrijeme, kada je uzbur
kano more.

Jubilej Vatikanske biblioteke — Ove 
godine se navršava 500-godišnjica ute
meljenja glasovite Vatikanske knjižni
ce. Vatikanska knjižnica se broji među 
najveće knjižnice svijeta i ona sadrži 
neprocjenjivo blago književnog i po
li jesničko« materijala.

Hodočašće Ljekarnika — Od 1. do 5. 
ožu‘ka o. g boravilo je u Rimu hodo
čašće katoličkih ljekarnika iz svih kra
jeva katol. svijeta. Ljekarnike je pri
mio sv. Otac u posebnu aud-jenoiju.

Kardinal Segura (Sevilla) vodit će u 
svibnju osobno veće španjolsko hodo
čašće u Rim.

Katolici u Norveškoj — Norveška je 
protestantska zemlja, koja broji samo 
4000 katolika. I ako su katolici u ovoj 
zemlji malobrojni, njihov dobro orga
nizirani rad se osjeća u javnom živo
tu. Katolici u Norveškoj, osim ostalo
ga, uzdržavaju i četiri bolnice.

Katolici u Burmi — Ova azijska ša
mija, koja graniči * Indijom i Kinom, 
dobila je poslije rata svoju punu dr
žavnu nezavisnost Burma broj« šest 
milijuna stanovnika, od kojih 180.000 
katolika.

Indijska filozofija — Na papinskim 
sveučilištima u Rimu uvedena su pre
davanja Iz indijske fUoaofije. Ovo se 
smatra potrebnim obzirom na sve veću 
djelatnost katoličkih misija u Indiji

Na izborima u Engleskoj kandidira
lo je ove godine 42 katolika za poslani- 
ke u donjem domu. Od ovih kandidata 
18 od njih pripada konzervativnoj stran
ci, 1? laburističkoj stranci, 5 liberal
noj stranci, a 2 irsko-nacionalnoj stran
ci. U prošlom donjem domu bilo je 1* 
katoličkih poslanika.

U Vatikanu bit će priređena važna 
izložbe najznačajnijih knjiga Vatikan
ske knjižnice, I to kao dokaz brige, 
koju su pape svih vremena posvetili 
skupljanju ovih vrijednih kulturnih 1 
znanstvenih spomenika čovječanstva.

Katolička (lampa u Japanu vodi ve
liku borbu protiv onih pokušaja, po 
kojima bi gospodarske poteškoće u svi
jetu trebale naći svoje rješenje ogra
ničenjem broja poroda.

U Lurd stigla su dva hodočašća iz 
Argentine s 5 biskupa na čelu, jedno 
na povratku iz Rima u Argentinu, a 
drugo na putu iz Argentine u Rim 
Broj hodočasnika iznosi 340.

Riznica bazilike sv. Petra u Rimu 
povećana je jednom većom sobom, da 
bi se na taj način dalo prilike hodo
časnicima, da prilikom svoga posjeta 
riznice lakše i temeljitije pregledaju 
stvari, koje se tamo čuvaju.

Zanimljiva vjerska proučavanja. U 
Kahari će izaći zanimljivo vjersko pro
učavanje (seudium) Bit će uspoređeno 
kršćansko učenje s islamom. Ovo pro
učavanje je rad o. o Dominikanaca 
Anawati-a I Gardeta. Sadržavat će si
stematično objašnjavanje teologije Is
lama i njegovo uapoređenje s kršćan
skim dogmama. Otac Anawatl je 'po
znati znalac Korana i sada jedini Do
minikanac-Arapln.

Katolički časopis za kinematografiju. 
U Bruselu izašao je prvi broj međuna
rodnog katoličkog časopisa za kine
matografiju 1 zove «e: .Međunarodni 
IcnematograMd pregled«. Između 
mnogih suradnika je t O. Felix Morli- 
on, profesor međunartržnog sveučili
šta »Pro Deo« u Rimu.

Poganstvo velikih gradova Amerike. 
Kako je konstatovao dr. Mac Dawber 
od 6.350 000 stanovnika grada New 
Yorka starijih od 14 godina 3,500 000 
nisu članovi niti katoličke Crkve, ni
ti protestantskog ni židovskog vjer
skog udruženja.

Na katoličku vjeru prešao je slavan 
kipar sjevernog podrijetla Kristijan 
Peterson, profesor umjetnosti na sve
učilištu Jowe Hned, koji je iza svoga 
obraćenja učinio kip Majke Božje kao 
»Madone studenta« te kip sv. Bernar- 
dice.

Grad dječaka u Japanu. Na sjeveru 
od grada Kofu u Japanu bio je osno
van grad dječaka na etičnim teme
ljima, kako Je ovakcve gradove oml- 
vao poznati O Flanagan. Sagrađene su 
kuće za 100 dječaka Sada grade ško
lu 1 kapelicu. Dječaci će ae hraniti 
svojim radom. Osnivač grada je japan
ski odvjetnik Ignacije Ikdea. koji je 
nedavno prešao u krilo katoličko Crk
ve. Prvi stanovnici grada jesu desete
ro siročadi vojnika, koji »u poginuli u 
prošlom ratu. Mjesto se zove .Naselje 
anđela ».

Belgijsko udruženje »Scriptores ca- 
tholici« (Katolički pisci) nagradilo je 
ove godine za znanstveni i pidilici- 
stički rad dvojicu katoličkih pisaca iz 
Belgije, i to Mauricea Fralgnona i Sti- 
na Streuvelsa.

Razjedinjeno kraljevstvo
•Svako će kraljevstvo, koje je u 

sebi razjedinjeno, opustjeti i kuća će 
na kuću pasti.« Ove Isusove riječi 
čitamo u sv. Evanđelju treće kori- 
mene nedjelje. U toku nalih napm> 
«na sveto kortemeno vrijeme, ta se 
duhovno prepcaudtmu, ta a mojim 
tatama fsgradtmo krMjeiuteu Bokje 
»V. Crkva nas hoće ovka rijsčtm. 
opomenuti, ta nad rad 1 naM n^nr 
moraju biti temeljiti, ta naš prepo 
rod mora biti potpun 1 ejaktat. Za 
kota kraljevtava Dnđjigs asoraja po 
Mati Jedinim puttaaaoas aataaa B- 
veta, jedinim mjertiom irw1aaiiwijj 
svih vrednola

Meta kršćanima n ilarttei ne teini 
čeata puta ljudi, kuji mkta ta kzšćan 
stro svojim načetima Mne I svojim 
ćudorednim cravilime aahvaća samu 
jedan, nekad veći a netsta naulji dio 
našega života I note itJHatu uta Ima 
kršćana, koji misle, ta im je Habadno 
birati, što im se mili i Mo im sa ne Mu
li u kršćanstvu Ima otah, boji obliku
ju svoju savjest tako, ta ostaju gluhi 
prema raznim dužnoetliaa kršćanski >a 
ii vola

Kršćanstvo, međuttra, nije anatav. 
kojemu U ae bnJeM tm ta daleka 
diviti. Kršćanstvo nije ni ođljeto aa 
paradu, koje bttano mogu ottaMU I 
svlačiti reć prema tome, taško nazu gr 
sviđa . KršeaoMvo Je naprotiv tatina, 
koju moramo u cjelini prihvatiti 
Ono Je pravilo Mrata, kuje mori 
obuhvaUtt čitava čovjek*, are njego
ve duševne 1 tjelesne 1 <XB0b- 
nosU, sva njegova duhovna 1 Melema 
djelovanja i nastojonje-

Blago onima, koji aluiaja riječ Bo
žju 1 drže je »Evo puta, kojim ćemo 
uspostaviti Sklad i jeđtnatvo a na
šem kršćanskom života Riječ Božju 
treba slušati, ali ne mom Mutan.
nego l držatj. I to čitavu, negMdUeijo- 
rru 1 nerazdvojivu Krtatov naok ae 
može primiti samo u njaBOmj cjelo
kupnosti Ne mota ae tanataait krš
ćaninom onaj, koji bira. Mu ma ae u 
riječi Bcdjoj sviđa, ito mu godi tti 
što mu koristi. Kršćaninom meta MH 
samo onaj koji riječ Botja prima u 
cjetostd, <k> aadnjog atov«, ta ostaje 
točke I zareza, koji Je doaljetae •pro
vodi u životu u svim prflJtaMaa i u 
svim okolnostima

U nastojanju, da cjsirtamatn a prL- 
mjetiom svih načela krtaasataa oaake 
1 krstanMcog ćudoreta oubvsttaai je- 
dtaaMrenoM svoga Kvoto 1 puna <dr- 
stiou svoga Miaćaje, nanoQmu nika
da zaboraviti, da to naodtono podići 
Jedino uz oblinu pomoć ntaoatl Bo^e
Motamo radi toga Bvertkojea«, naka 
nama 1 srima krfićankim dUjeni či
tavoga svijeta dade anugs i jakorti 
da motano osUUl čvrsta 1 nepoko
lebljiva Njegova djeca u svim *ta»- 
stima i u svim bortamto Neka nas u 
tome vođi načelo: uvijek ueumnmr i 
dosljedno s Isusizn 1 us tama. Tada 
ćemo osjetiti svu ij-pcku 1 puntnu 
kršćanskog ttreča 1 moći ćemo tMU 
knuU sa Paalmist«n :» BudoM su Go
spodnji pravedni rasresežjuju srea, 
slađi su od međa; Tvoj fc stega
sluša «

Naši pokojnici
+ ĐURO SLOVINIĆ, nadžupnik u 

Budvi, dekan i počomi kanosta, sve
ćenik biskupije u Kotoru. Boden u Bu
dvi 1885. Zaređen 1908. Vršio službu 
okoooena u sjemeništu 1 k«petaoa u 
Kotoru. ZupnUcovao 28 u Zan-
koviću Od g 1941 bio nađtapnlk u Bu
dvi 1 duhovnik M. sestara u bolnici 
Bolovao pola godine. Uri jek bio vesev 
1 šaljiv. Ponavljao često .Ruraum eor- 
da!« »Gore srca«. Umro je IX veljače, 
a pokopan u Budvi 1A reijata OdB- 
kovao se uaorrv’n Uvotam I rellkvni 
pobožnošću Počivao u miru!

Iz katoličkog svijeta
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